Commercio illi domestico exercendo, quod in partibus Cis et Trans Tibiscanis obtinet et obtinere possit, si quis hujatum fluviorum præter Tibiscum, Sajo certe omnium commodissimus est. Colligatis et connectit superiores Oras cum inferioribus et has cum illis. Cum in Tibiscum exoneretur, aditum ad omnes illas partes aperit, quas iste, et in eum labentes Amnes, Samossius nimirum Crisius, Marisiusque alluunt, immo cum ipsa Danubio fluviorum Europæ principe, Accolas suos connectit.

Ex his, Gómoriensibus, apud quos Sajo et oritur, et navigabilis evadit, cum tota Ungaria, immo et cum Illirico ejusdem, commercium intercedit. Nam primo quidem cum regio hæc sit patria ferri, hujus ingentem copiam, in Officinis plus minus centum procusam, in omnes partes speciatim Pesthinum, Ketskementinum, Ágriam, Szolnokum Szegedinum, ad Bekeffenses, Magno... Varadinum, Debreczinum ad Oppida Hajdonicalia, Nyiredhazium, Tokainum, Miskolczinum, Vacziam, Levam &c. evehunt: ad eadem fere loca etiam chartam in Fabricis novem præparatam effertunt. Questus lintei, Processui superiori cum Bascianis intercedens, Gómorienses cum Illirico connectit. Denique insignis copia asserum, scandalarum et omnis generis ligneorum, et fictitium utensilium, Slavos harum partium cum Magyaris inferioribus ligat.

Idem Gómorienses, imprimis partium superiorum Incolæ permulta invehere ooguntur. Nam cum frumenti quo ad victum egent, vix dimidium domi producant, alterum tantum vel etiam duas tertias ex partibus Cis et Trans Tibiscanis advehere necessum habent. Inferunt præterea, salem, pecus, macello et jugo destinatum laridum, adipem, pisces, mella, ceram, vinum, pultes millii, nicotianam, et sexcenta alia, ut merces usibus ditiorum inservientes, taceamus.

In omni isto, passivo et activo commercio, nostris, solo axe uti consueti, magnum vecturæ pretium solvere debent. Centenarius ferri Pesthinum aut Debreczinum olim devecti, Xferis 51 aut ad summum uno Rfloreño Xf. 15 redimebatur: Simile fuit, duarum Debreczino advectarum Poloniensium metretarum frumenti, prætium. Nunc Rhenani tres aut quatuor pro onere similis gravitatis, deponendi, quantum relate ad priora tempora, pretii discrimen, inducere debent! Certe qui tam caro aurigam solvit in his que evehit ac invehit, pretium vecturæ vecipere, præterea etiam lucellum aliquod habere cupit, proinde omnia caro æstimare debet. Hæc dura necessitas, Sajone a Gómoriensibus navigato evanesceret aut minueretur.

Hoc eodem medio, alteri etiam malo obex poneretur. Fit scilicet non raro,